unten p. 90. — Es werden verschiedene Klassen von mehr oder minder ungünstig gestellten Ministerialen unterschieden. In Urkunde 1215 erscheinen: „meliores ecclesiae ministeriales et feodati, tam illi qui non solvunt curmede, coci et pistores, brascionarii et reliqui servientes“. s. unten, p. 89. Die Köche, Bäcker und Fischer von Egmond werden zu den *minores ministeriales* des Klosters gehört haben. — Ministerialen, die durch Ablösung oder sonstwie von den auf ihren Ministerialgütern ruhenden Lasten befreit waren, blieben nach den vorerwähnten Stellen Ministerialen; wurden sie freigelassen, so hörte das Ministerialitätsverhältnis für sie auf, sie wurden freie Leute. Ob einzelne Ministerialen zu *nobiles* oder Ethelingen emporsteigen konnten, ist aus den vorhandenen Urkunden nicht bestimmt zu ersehen. Im Jahre 1244 liefs der Abt Lubbert einen Ministerialen von Egmond frei: der Abt war ein edler Herr von Egmond, der Freigelassene war der Sohn der Schwester des Abtes, die sich wahrscheinlich mit einem Ministerialen des Klosters vermählt hatte, so dafs der aus dieser Ehe hervorgegangene Gerhard Ministeriale war. Ob er nun, als er mit Freiheit beschenkt wurde, nur ein *liber* oder wie die andern Herrn von Egmond wieder ein *nobilis* wurde, sagt die Stelle nicht, s. unten, p. 91. Vergleiche auch, wie in Urkunde 1284 Graf Florenz V. bei Erläuterung der streitigen Verhältnisse der Ministerialen zu *Wimmenum von scoto astricti, ignobiles und nobiles* spricht, unten, p. 95.

Viele einzelne, die als Ministerialen bezeichnet sind, werden in Urkunden aus dem Kennemerland namhaft gemacht, so in Urkunde 1257: „Euphrosina, filia Cristine, Eustatius, Jacobus et Nicolaus, filii ipsius Euphrosine; Theodericus, filius Godekini et Cristina uxor sua, soror predictae Euphrosine, nec non et duo jam dicti Theoderici et Cristine pueri, qui erant ministeriales ecclesie nostre“, ferner ebendasselbst: „Wilhelmus Bent de Heemskerck, filius Ijsbrandi et Agathe; Agatha, uxor Theoderici Dier, filia Salakonis et Hildegardis, cum duobus pueris suis Florentio et Agnete; Theodericus de Assendelf, filius Symonis et Lene“, s. unten, p. 93; desgleichen in Urkunde 1264: „Theodericus filius quondam Ogeri de Alcmer et Margaretha, uxor ejus filique et filiae sui; Gerardus,

Aleydis et Margretha, filius ac filiae dicte Margrethe et Nicolai dicti Colyn; Ludolfus et Fridericus, filii quondam Ludolfi Divitis“, ferner: „Walterus Friso et Helwichis uxor ejus cum filiis et filiabus suis, Rodulphus filius Veder et Bertha uxor ejus“, s. unten, p. 94. —

Unzweifelhaft waren von den Ministerialen in späterer Zeit nicht wenige Ritter und Knapen; erwähnt finde ich den Ausdruck milites bei ministeriales im Kennemerland nicht. Dafs das Recht der Ministerialen an ihren Gütern kein feudum war, geht aus den hier angeführten Urkunden hervor. Die nobiles besaßen ihre Güter, die sie nicht zu eigen hatten, als feudum, s. oben, p. 58 u. 59, wie es im Sachsenspiegel bei den schöffenbar Freien der Fall war, die ich als nobiles glaube betrachten zu müssen, nicht als Gemeinfreie, s. Unters. II, p. 1138. Auch hier zeigt sich noch im 13. Jahrhundert eine gleiche Entwicklung der Verhältnisse der nobiles im Kennemerland mit den von Eike behandelten der schöffenbar Freien in altsächsischen Gegenden.

Ueber das Verhältniß der Ministerialen belehren uns folgende Urkunden: In Urkunde 1215 entscheidet Graf Wilhelm I. einen Streit zwischen Abt Lubbert und dem Vogt Wilhelm von Egmond; er sagt: „Et nullum monasterii ministerialium ad suum Wilhelmus (d. i. der Egmonder Vogt Wilhelm von Egmond) coget servitium. Meliores ecclesiae ministeriales et feodati, tam illi, qui non solvunt curmede, coci et pistores, brascionarii et reliqui servientes abbatis, a jure praetaxati Wilhelmi penitus immunes existant“. Bergh I, p. 143 aus Egmonder Chartular. — Ein Schriftstück von 1226 für die Ministerialen der Abtei Egmond bei Castricum, überschrieben: „Hoc est jus quod habet monasterium Hecmundense inter Casterkemmerzand et Gheerdenweghe super ministerialibus suis“, bestimmt: Ein von dem villicus des Abtes geladener Ministeriale zahlt Buße, wenn er nicht erscheint: „Quemcunque vel quoscumque ministerialium villicus abbatis ad curiam, monasterium videlicet Hecmundense vocaverit, vel ex mandato domini abbatis citaverit et venire jusserit, si contumaciter supersederit, forefactum illud decem solidis Hollandensium denariorum emendabit“. Freie und Ministerialen des Grafen, die von der Abtei ein Grundstück gepachtet

haben, verlieren es, wenn sie vorgeladen nicht erscheinen: „Quicumque vero inter prefatos terminos, sive liber sive ministerialis comitis, mansionarius ecclesie Hecmundensis, fuerit citatus a villico et vocatus ad curiam, si contumax remanserit, terra ipsius, quam habet, ut in vulgari dicitur, te huerware, in gratia et voluntate abbatis totaliter pro hoc forefacto remanebit“. Kommt der Abt nach Castricum und citirt dort während seiner Anwesenheit einen Ministerialen, so muß er, wenn er nicht erscheint, 2 solidi zahlen; unterläßt er es, so pfändet ihn der villicus („per villicum punientur poena, que in vulgari pandink dicitur“), leistet er dem villicus Widerstand, so hat er zehn solidi zu zahlen. Dem Grafen zahlen die Ministerialen der Abtei in Castricum ein Buttink von 30 solidi, die der villicus des Abtes einzieht: „quamdam pensionem dare solent ministeriales ecclesie comiti terre, que buttink dicitur, cui pensioni presidebit villicus ecclesiae, cujus summa est triginta solidi“. Die Ministerialen von Aghetskerke sollen aufser den vorerwähnten 30 solidi noch 2 solidi zahlen, einen für den villicus und einen für den scultetus in Aghetskerke. Ministerialitätsgüter der Abtei gehen nur mit Einwilligung des Abtes und seines villicus auf Erben und andere Personen über. Auch kann ein Ministerialitätsgut gegen ein anderes von gleichem Werth nur unter Einwilligung des Abtes vertauscht werden, und wird dann der neue Inhaber statt des früheren Ministeriale von Egmond. Entspricht ein Ministeriale der Aufforderung, Deiche zu bessern oder Führen zu stellen, nicht, so zahlt er Buße und wird gepfändet, vgl. Bergh I, p. 169 u. 170. — In Urkunde 1231 erklärt der Abt Arnold von Egmond: „ministeriales ecclesiae nostrae a rivulo in Galenvoerde decurrente usque ad parrochiam Casterkem commanentes (d. i. die Gegend südlich von Egmond), et eorum filios et filias eorumque successores, ab eo jure, quod vulgo cuermede dicitur, quo nobis et ecclesie nostrae hactenus astricti tenebantur, quadam summa pecunie mediante, liberos et immunes dimisimus. Verum ne ab ecclesia nostra alienati esse videantur, salvo per omnia nostro et eorum jure, servitia, que hactenus ecclesie nostre impendere consueverunt, nobis nostrisque successoribus reservavimus. Praesertim si aliquis istorum cum ministeriali ecclesie nostre,

qui memoratum jus, scilicet cuermede, solvere tenetur, matrimonium contraxerit, decrevimus, ut eorum filii conditione matris teneantur astricti“. Bergh I, p. 184 aus Chartul. Egmond. — In Urkunde 1244 erklärt Abt Lubbert von Egmond, ein geborener Herr von Egmond: „Gerardum filium Gertrudis sororis mee, ministerialem ecclesie nostrae, ut decet manumisi et perpetue libertati donavi, nec denuo aliquo casu ejusdem conditionis vinculis innodetur, hoc ei adjecto, ut si ministerialem comitis vel liberam duxerit, hereditatem matris sue simili modo integraliter sicut absolutus accipiat“. Bergh I, p. 217, 218, vgl. Egmond. Gq., p. 22. —

In zwei Urkunden Graf Wilhelms II. von Holland, des Königs, von 1254 wird das Nähere bestimmt über einen Tausch der gräflichen Ministerialen und ihrer Güter, die innerhalb des Amtsprenghs der Abtei Egmond belegen sind, an die Abtei Egmond gegen solche, die Egmond innerhalb des gräflichen Amtsprenghs von Wimmenum hatte. Der Graf bestimmt, dafs die von ihm an Egmond vertauschten Ministerialen von jeder Ministerialität zu ihm gelöst seien und in das Ministerialitätsverhältnifs träten, wie es bei den Egmonder Ministerialen besteht, und dafs andererseits die von ihm von Seiten Egmonds übernommenen Ministerialen in das Verhältnifs der gräflichen Ministerialen einträten. Das durch ihre Geburt an den Egmonder Ministerialitätsgütern erworbene Erbrecht vererbt ihnen. Keiner der getauschten Ministerialen soll sich durch Verheirathung oder Vertauschen seiner Güter dem Ministerialitätsverhältnifs entziehen können. Die Worte der Urkunde vom 13. Mai 1254 lauten: „Commutationem fecimus omnium nostrorum ministerialium nobis in pensione nostre precarie astrictorum, quos habemus inter Wimmenswethe et Aremerswethe, pro illis ministerialibus sive mancipiis, quos vel quae monasterium Egmundense habet ad presens in nostro officio et jurisdictione apud Winnem et Bachem; volentes ut predicti ministeriales nostri in predictis terminis constituti, a nostre servitutis vinculo, quo hactenus nobis specialiter ut nostri ministeriales fuerint astricti, perpetuo sint soluti, et monasterio Egmundensi in omnibus juribus et conditionibus, in quibus veri ministeriales et propria mancipia dicti monasterii hactenus ipsi monasterio consueverunt esse obnoxii, perpetuo sint et maneant

obligati, et viceversa ministeriales et mancipia prefati monasterii, qui ad presens sunt in nostra jurisdictione apud Bachem et Winnem manentes, nobis in omnibus juribus et conditionibus ut nostri ministeriales per omnia sint astricti, salvo in omnibus jure hereditario, quod jure proximitatis potest competere illis, qui jam sunt nati. Statuimus autem, ne qua personarum dictarum, que sunt ut promissimus commutate, possit per conjugium vel per locorum translationem aliquatenus se mutare vel se contra id, quod dictum est, nostre vel dicti monasterii servituti subducere, nisi per omnium bonorum, que possidet, cessionem.“ Bergh I, p. 314, 315 aus Original. In der zweiten Urkunde vom 31. Oktober 1254, läßt König Wilhelm alle von Egmond eingetauschten Ministerialen für sich und ihre Kinder frei: „cum omni posteritate sua manumittimus et damus perpetue libertati“. Sollte aber in Zukunft einer dieser Ministerialen durch Ehe oder sonstwie zu ihm oder einem anderen in ein Ministerialitätsverhältniß treten, so soll er dem Grafen von seinen im Amt Wijmenum gelegenen Gütern nur als Freier dienen: „si aliquis vel aliqua dictorum hominum vel ab eis descendentium . . . vel per conjugium vel alio modo in nostri vel alterius cujuscunque ministerialitatis vel servitutis relapsi fuerint recidivum, de omnibus allodiis eorum et prediis infra dictam villam de Wynnem jacentibus nobis, tanquam si essent liberi, in omnibus et per omnia servietur“. Bergh I, p. 321<sup>1)</sup>.

<sup>1)</sup> In übereinstimmender Weise hatte im Jahre 1204 Graf Ludwig von Loon als Graf von Holland mit dem Bischof Theoderich von Utrecht die in ihren beiderseitigen Territorien befindlichen Ministerialen vertauscht. Die Urkunde von 1204 besagt: „Talis inter nos ordinata est compositio: Omnes ministeriales vel servos, qui ad comitatum Hollandie pertinere dicebantur, in terra episcopi manentes, exceptis militibus et eorum liberis, dedit michi et meis successoribus dominus meus Trajectensis episcopus. Ego similiter dedi ecclesie omnes ministeriales vel servos, qui ad comitatum Hollandie pertinere dicebantur, in terra episcopi manentes, exceptis militibus et eorum liberis; ea conditione adjecta, ut si qui eorum de terra episcopi ad comitatum Hollandiae transierint vel e converso de comitatu ad terram episcopi, ejus maneant, in cujus dominio mansionem elegerint“. Kluit II, 1, p. 269 aus Original, aus ihm Bergh I, p. 121. Auch excerpt im Chron. Egmondanum ad a. 1204, s. Egmond. Gq., p. 150, Spalte I.

In Urkunde 1257 läßt Abt Lubbert von Egmond mehrere Ministerialen der Abtei Egmond frei. Er erklärt: „mediante quadam summa pecunie scilicet et intuitu pietatis Euphrosinam filiam Cristine, Eustatium, Jacobum et Nicolaum, filios ipsius Euphrosine, Theodericum, filium Godekini, et Cristinam uxorem suam, sororem predicte Euphrosine, nec non et duos jamdicti Theoderici et Cristine pueros, qui erant ministeriales ecclesie nostre, per consensum totius conventus mei *manumisi et perpetua libertate donavi*, nisi forte casu aliquo servili se denuo submittant conditioni“. Bergh II, p. 11, 12 aus altem Egmonder Chartular. In dem Chartular sind der Urkunde folgende Worte beigefügt: „*Similes litteras de emancipatione habent Wilhelmus Bent de Heemskerck, filius Ijsbrandi et Agathe. Item similes literas habet Agatha uxor Theoderici Dier, filia Salakonis et Hildergerdis, cum duobus pueris suis Florencio et Agnete. Item similes litteras habet Theodericus de Assendelf, filius Symonis et Lene, datas anno Domini 1257*“. — In Urkunde 1264 erklärt Abt Nicolaus von Egmond, daß die Ministerialen der Abtei Egmond innerhalb des Egmonder Amtsprengels die dem Kloster von ihren Gütern schuldige Kurmede (d. i. das Besthaupt) für sich und ihre Kinder ablösen, während ihr Ministerialitätsverhältniß im Uebrigen bestehen bleibt: „*ministeriales ecclesie nostre, omnes videlicet in villa nostra apud Rynighem a rivulo dicto Galenvorht usque ad Wimmem infra nostram jurisdictionem commorantes sive manentes, exceptis Theoderico, filio quondam Ogeri de Alcmer, et Margretha uxore ejus filiisque et filiabus suis, exceptis quoque Gerardo, Aleyde et Margretha, filio ac filiabus dicte Margrethe et Nicolai dicti Colyn, exceptis quoque Ludolfo et Frederico, filiis quondam Ludolphi Divitis, nobis et monasterio nostro hactenus ad servitium, quod cuermeda vulgariter dicitur, obligatos, acceptis ab eis quinquaginta vaccis, quas de eorum vaccis duximus eligendas, nec non intuitu pietatis ab hujusmodi obsequio nobis postmodum vel nostris successoribus exhibendo absolvimus, ipsos et eorum heredes seu successores pro nobis nostrisque successoribus a solutione cuermede, qua, ut dictum est, hactenus nobis erant obligati, immunes esse de cetero et liberos in perpetuum tenore presentium publice et simpliciter protestantes, salvo nobis postmodum nostrisque successo-*

ribus omni jure preter solam cuermedam, quod in dictis ministerialibus nostris hactenus nobis competebat, dictique ministeriales nostri et eorum successores ad omnia servicia, in quibus hactenus nobis tenebantur et consueverant deservire, preter solam cuermedam nobis postmodum nostrisque successoribus erunt nichilominus obligati. Preterea si dictorum ministerialium nostrorum infra dictos terminos commorantium aliquis cum aliqua ministeriali ecclesie nostre, que ad solutionem cuermede nobis obligata sit, matrimonium contraxerit, filii ejus et filiae pro conditione matris ad solutionem cuermede nobis nostrisque successoribus tenebuntur. Ut autem inter nos vel nostros successores nulla in posterum suscitetur materia questionis super premissis, nomina eorum omnium, quos, ut supra dictum est, a solutione cuermede absolvimus et liberos dimisimus, cum filiis et filiabus suis in annexo scripto fecimus diligenter annotari“. Am Schlufs der Urkunde ist bemerkt: „Hec sunt nomina ministerialium ecclesie nostre a rivulo dicto Galenvoorde usque Winnem infra nostram jurisdictionem apud Rinneghem manencium, quos a solutione cuermede, qua nobis erant obligati, absolvimus et liberos in perpetuum dimisimus pro quinquaginta vaccis, quas de eorum vaccis duximus eligendas: Walterus Friso et Helwichis uxor ejus cum filiis et filiabus suis, Rodulphus filius Veder et Bertha uxor ejus etc.“ (Die Copie läfst die Namen der andern Ministerialen weg.) Bergh II, p. 55, 56 aus Egmonder Chartular. — In Urkunde 1284 erklärt Graf Florenz V., dafs ein Streit des Abtes von Egmond mit den Bewohnern von Wimmenum entstanden sei über die Bedeutung des Tausches der Egmonder Ministerialen im District von Wimmenum gegen die Ministerialen des Grafen in dem Egmonder Gerichtsprengel. Er entscheidet, wie er sagt, die dunkeln Worte der früheren Urkunde dahin, dafs dem König Wilhelm nicht alle Egmonder Ministerialen in dem gräflichen Amt von Wimmenum von Egmond überlassen seien, sondern nur die scotpflichtigen. König Wilhelm hätte demnach im Amt Wimmenum nur die ministeriales sive mancipia des Egmonder Abtes erhalten, die er denn darauf freigelassen und ihnen dauernde Freiheit gegeben habe. Andere bereits 1254 freie Ministerialen hätte Egmond im Amt Wimmenum nicht an den Grafen vertauscht: „inter venerabilem virum dominum

Florentium abbatem de Ekmonda et ejus conventum ex una parte, et inhabitatores sive incolas de Winnem ex altera, super quibusdam privilegiis hinc inde a felicis memorie domino Wilhelmo Romanorum rege quondam patre nostro indultis, coram nobis et nostro consilio suborta fuisset materia questionis, privilegiis suis nobis utrimque porrectis. Nos ad decisionem dicti rancoris ex deliberato consilio procedentes, dictorum *privilegiorum obscura declaravimus* et diffinivimus in hunc modum; videlicet quod cum privilegium illorum de Winnem contineat, quod ministeriales omnes et mancipia sint in genere per concambium commutata, nobiles ministeriales ab ignobilibus non distinguens, et privilegium abbatis et conventus contineat manifeste, quod predictus articulus de ministerialibus scoto astrictis sit intelligendus, secundum quod trames expostulat rationis, nos predictum articulum interpretandum duximus pro abbate et conventu, parti adversae super dicta questione silentium imponentes“. Bergh II, p. 223 aus Original.